Biz de bu nedenle, Mezhepler Tarihi ilk dönem müellifleri olarak, zorunlu olarak, en erken hicrî üçüncü, dördüncü yüzyıllar ve sonrasında yaşamış âlimleri çalıştık. Bu âlimler ve ilgili eserleri şunlardır:

1. Ebu'l-Hasen Eş'arî (ö. 324/936), *Maklâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfü'l-Musallîn*.
2. Ebû Muhammed Hasan b. Mûsâ Nevbahtî (ö. 300/912'den sonra), *Fıranku's-Şîa*.
3. Ebû Huseyn Malatî (ö. 377/987), *et-Tenbîh ve'r-Red alâ Ehli'l-Ehvâi ve'l-Bida'*.
4. Ebû Mansûr Abdülkâhir Bağdâdî (ö. 429/1037), *el-Fark beyne'l-Fırak*.
5. Muhammed b. Ali İbn Hazm (ö. 456/1064), *el-Fisal fi'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nihal*.
6. Ebû Muzaffer İsferyânî (ö. 471/1078), *et-Tebisîr fi'd-Dîn ve Temyîzü'l-Fıraki'n-Nâciyeti ani'l-Hâlikîn*.
7. Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm Şehrestânî (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*.

Eserlerini incelediğimiz müelliflerden, Ebû Muhammed Nevbahtî, Şîa âlimlerinden olup, eseri *Fıranku's-Şîa*'da daha çok Şîa firkalardan bahsetmektedir.

Yine Muhammed b.

³ Ethem Ruhi Fıglalı, "Çevirenin Önsözü", *Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark beyne'l-Fırak)*, TDV Yayınları, İstanbul 1991, s. XVIII.

I. Mezhepler Tarihi Klâsik Kaynakları ve 73 Fırka Rivayeti

İlk devir mezhepler tarihi yazarları, İslâm fırkalarının sayısı hakkında, Tirmizî (ö. 279/892), İbn Mâce (ö. 273/886) ve Ebû Dâvûd (ö. 275/888)'da rivayet edilen bir hadise dayanırlar. Bu hadise göre, Yahudiler yetmiş bir, Hıristiyanlar yetmiş iki fırkaya ayrılmışlardır. Müslümanlar ise, yetmiş üç fırkaya ayrılacaklar, biri hariç yetmiş ikisi cehenneme gidecektir.

Bu müellifler fırkaların sayısını yetmiş üçe ulaştırmak için o kadar uğraşmışlardır ki, bazı fırkaların temel kollarının dışında, tali kollarını da saymak suretiyle bu sayıya ulaşmaya çalışmışlardır. Ancak bunda başarılı olduklarını söylemek mümkün değildir.

Fakat tüm yazarların böyle hareket ettiklerini söylemek doğru değildir. Zira bu hadise hiç temas etmeden konularını işleyenler de vardır.

Ebû Mansûr Abdülkâhir Bağdâdî (ö. 429/1037)'nin *el-Fark beyne'l-Fırak*'ını tahkikli olarak neşreden Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, bu konuyla alâkali olarak, şunları söylemektedir:

Tirmizî'nin rivayet ettiği, ümmetin yetmiş üç fırkaya ayrılacağına dair hadisle ilgili, mezhepler tarihi alanında eser veren âlimler üç gruba ayrılır. Birinci grup, bu hadisin ne lehinde ne de aleyhinde konuşup, bu habere temas etmeyenler. Eş'arî (ö. 324/935) *Makdâtü'l-İslâmiyyîn* ve İmam Fahreddîn Râzî (ö. 606/1209) *İtikâddâtü Fıraki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn* gibi. İkinci grup, bu rivayete temas edip, sahih olmadığını söyleyenler. İbn Hazm (ö. 456/1063), *el-Fisal*. Üçüncü grup, bu rivayeti sahih görüp, İslâm fırkalarını yetmiş üçe inhisar ettirenlerdir. Bağdâdî, *el-Fark*; Ebû Muzaffer İsferyânî, *et-Tebârî*.⁴

Kevserî bu makalesinde ayrıca, "yetmiş ikisi cehennemde biri cennette" rivayetinin meşhur olmasına karşılık, isnad olarak bundan daha sağlam olan "yetmiş ikisi cennette, biri cehennemde" rivayetinin de olduğunu Makdisî'nin *el-Ahsenü't-Tekâsim*inden nakille aktarmaktadır.

2. İlk Dönem İslâm Mezhepleri Tarihi Müellifleri ve Mezhepler Tarihine Ait Eserleri

2. 1. Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/936)

2. 1. 1. Hayatı

Ali b. İsmail b. Ebû Bişr İshâk b. Sâlim b. İsmail b. Abdullah b. Mûsâ b. Bilâl b. Ebû Bürde b. Ebû Mûsâ Abdullah b. Kays.

Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'ın ve kelâmcıların önderlerindedir. 260/874 senesinde Basra'da doğdu. Mu'tezilî olan Ali el-Cübbâi'nin ilk talebesidir ve itizâl hareketinde de ona ilk uyandır. 40 sene Mu'tezilî olarak kalan İmam el-Eş'arî, Mu'tezilîlerin de imamı olmuşken, rivayetlere göre 15 gün evinden dışarı çıkmamış, insanlara gözükmemiştir. Sonra camiye gidip, minbere çıkıp; "Ey insanlar, sizden bu kadar müddet ayrı kaldım, düşündüm ve delilleri karşılaştırdım. Hiçbir görüş bana tercihe şayan gelmedi. Allah'tan bana yol göstermesini diledim. Allah bana yol gösterdi. Bu kitaplarımda inandığım her şeyden sıyrılıyorum, şu elbisemi çıkardığım gibi" dedi ve üzerindeki elbiseyi çıkardı. Mu'tezile'yi bırakıp Ehl-i Sünnet düşüncesine girdi.⁶

Eş'arî'nin Mâlikî mezhebinden olduğunu iddia edenler olduğunu söyleyen Sübkî (ö. 771/1369), bunun doğru olmadığını, onun Şâfî olduğunu delilleriyle ispatlar.⁷

324/936'da Bağdat'ta 64 yaşında vefat etmiştir.

Eş'arî'nin 300'den fazla eseri olduğu söylenmektedir. Sübkî, İbn Hazm'ın ona 55 eser isnat ettiğini ancak İbn Asâkîr'in bunu reddettiğini söylemektedir.⁸

2. 1. 2. Makâlâtü'l-İslâmiyyîn

Eserin tam adı, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfû'l-Musallîn*'dir.

Yazarımız Ebû Muhammed Nevbaht¹¹ de kelâmcı ve filozof olup, İmâmîyye Şîasındandır.¹²

Brockelmann'ın Bağdat Şîasının en meşhur kelâmcısı olarak tanıttığı Nevbaht¹¹'nin vefat tarihi tam olarak bilinmemektedir. Ancak Şeyh et-Tûsî (ö. 361/971), Necâşî (ö. 451/1059) ve Allâme Hillî (ö. 727/1326) gibi Şîî âlimleri onun h. 300/912'den sonra öldüğünü söylemektedirler.

Hibetüddîn Hüseyinî eş-Şehrestânî, Nevbaht¹¹'nin 44 eseri olduğunu tespit etmiştir. Ancak bugün elimizde olan eseri *Firaku's-Şîa* adlı eseridir.¹³

2. 2. 2. Firaku's-Şîa

Burada yine Helmut Ritter'in neşrettiği *Firaku's-Şîa*, İstanbul 1931 baskısını kullandık.

96-124) adlı eserinde H. Ritter'in neşrettiği kitabın, Nevbaht¹¹'nin telifi olmadığını söylediğini yazar. Çünkü İkbâl'e göre bu eser, Nevbaht¹¹'nin muasır Ebu'l-Kâsım Sa'd b. Abdullah el-Eş'arî el-Kummî (299/911 veya 301/913)'nindir. Çünkü Tûsî ve Kuşî gibi âlimler fırka ve mezhep öğretileriyle ilgili bilgilerin birçoğunu Sa'd b. Abdullah'tan rivayet etmişlerdir ve bu rivayetler de *Firaku's-Şîa*'daki ifadelerle örtüşmektedir. Ancak Brockelmann, aynı kaynağa dayanmış olabilirler diye, İkbâl'e katılmadığını ifade eder.

Süleymân ve Huşeyş b. Efram gibi kendilerine güvenilmeyecek kişileri kendine kaynak almasının yanı sıra, az önce işaret ettiğimiz çelişkiler de

maalesef eserde mevcuttur.¹⁷ Ancak tüm bu olumsuzluklara rağmen eserde, bu türden diğer eserlerde bulunmayan bilgiler de mevcuttur.

2. 4. Abdülkâhir el-Bağdâdî (429/1037)

2. 4. 1. Hayatı

Meşhur Eş'arî kelâmcısı, Şâfiî fakihî ve matematik bilgini olan müellifimizin tam adı, Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed b. Abdullah el-Bağdâdî et-Temîmî el-İsferâyînî'dir.

Ehl-i Sünnet mezhebinin aşırı derecede savunucusu olan Bağdâdî, Bağdat'ta doğmuş ve burada yetişmiştir. Horasan'a seyahat eden yazar, Nisabur'a yerleşmiştir. Türkmen isyanının çıkması ve Selçukluların Nisabur'u işgal etmesi üzerine burayı terk edip, İsferâyin'e gitmiştir. İsferâyin'de, Ebû İshâk el-İsferâyînî'den fıkıh dersleri almış, İsferâyînî'nin ölümünden sonra, onun yerine derslerini okutmuştur. Bağdâdî, son konağı olan İsferâyin'de 429/1037 vefat etmiştir. Bağdâdî, birçok dalda mahir olup, fıkıh, usul, edebiyat, feraiz, nahiv ve özellikle de matematikte çok üstündü. Fahreddîn Râzî 606/1209 onun matematikle ilgili eseri *et-Tekmile* için, "Bağdâdî'nin sadece *et-Tekmilesi* olsaydı bile ona yeterdi" demiştir. On yedi ayrı ilim dalında tahsil yapmış olan müellifimiz, zengin olup, ilim ehline ve hadisçilere maddî yardımlarda bulunmuştur.¹⁸

2. 4. 2. el-Fark beyne'l-Fırak

asrın şartlarına göre, mükemmel yakın olduğu söylenebilir. Ehl-i Sünnet'in aşırı bir taraftarı olan Abdülkâhir Bağdâdî, özellikle bu eserinde Ehl-i Sünnet dışındaki fırkalar hakkında çok ağır konuşmakta, onların görüşlerinin kesinlikle doğru olamayacağını vurgulamaktadır.

2. 5. İbn Hazm (456/1064)

2. 5. 1. Hayatı

Tam adı, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm b. Gâlib b. Sâlih b. Half b. Ma'dân b. Ebû Süfyân b. Yezîd Mevlâ Yezîd b. Ebû Süfyân es-Sahr b. Harb b. Ümeyye b. Abdü's-Şems el-Emevîdir. 384 yılında Endülüs'ün güneyinde Kurtuba'da doğmuştur. Hadis ve fıkıh âlimiydi.

Âlimler sultanları ona karşı sakındırmışlar, halkı da ona yaklaşmamak konusunda uyarılmışlardır. Dili çok keskin olduğu için, İbn Hazm'ın diliyle, Haccâc-ı Zâlim'in kılıcı, iki öz kardeştir yollu sözler söylenegelmiştir.

Neredeyse hiç kimsenin dilinden kurtulamadığı bu büyük âlim Şaban 456/1064'te Leble'de ölmüştür. Onun, Leble'nin kenarlarında bulunan ve aynı zamanda kendi köyü de olan Mente Lişem'de öldüğü de söylenir.²²

²² İbn Hallikân, *Vefeyât* c. 3, s. 13-17; Zirikî, *A'lâm*, c. 5, s. 59.

2. 5. 2. el-Fisal²³

Eserin tam adı, *el-Fisal fi'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nihal*'dir. Burada biz, Dr. Muhammed İbrahim Nasr ve Dr. Abdurrahman Umeyra'nın beş cilt olarak yayınladıkları edisyon kritikli 1982 baskısını kullandık.

2. 5. 2. 1. Eserin Nüshaları

el-Fisal'in bilebildiğimiz nüshaları şunlardır:

1. İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi Reisü'l-Küttâb No: 555, 522 varaktır. Hicrî 722'de çoğaltılmıştır.

2. Ezher Kütüphanesi 1451/10349 rakamlı yazma.

3. Ezher Kütüphanesi 1384/1964 no'lu yazma.

2. 5. 2. 2. Eserin Muhtevası

Hangi eseri olursa olsun, esere başlarken araştırma konusunu belirleyen, metodunu tayin eden ve amacını açıklayan İbn Hazm'ın bu eseri beş ciltten oluşmaktadır.

Birinci Cilt: İslâm dinine muhalif fırkaları ele alıp, iddialarını çürüttüğü bu bölümde, muhalif fırkaların başlıcalarının altı tane olduğunu söylemektedir.

Çünkü İbn Hazm bu eserinde, İslâm diniyle ilgili, gerek kelâm gerekse mezhepler tarihi alanlarında kıymetli bilgiler vermiştir. Bunun yanı sıra Yahudilik ve Hıristiyanlık ile felsefî konularda da ne kadar derinlikli olduğunu göstermiştir.

2. 6. Ebu'l-Muzaffer el-İsferâyînî (ö. 471/1078)

2. 6. 1. Hayatı

Ebu'l-Muzaffer Şahfur b. Tâhir b. Muhammed el-İsferâyînî. Eş'arîlerin dördüncü tabakasındandır. Şâfiî mezhebindedir. Fıkıhçı, usulcü ve müfessirdir. Tefsir ve usûl alanında eserleri vardır. İlim uğruna yolculuklar yapmış ve bundan da çok istifade etmiştir.

²⁵ İsferâyînî, s. 23.

bile tamamen örtüştüğü görülecektir. Ancak yine de elimizde, sonuncunun birinciden intihal olduğunu gösterebilecek somut bir veri bulunmamaktadır.

2. 7. Ebu'l-Feth Abdülkerîm Şehrestânî (ö. 548/1153)

2. 7. 1. Hayatı

Ebu'l-Feth Muhammed b. Ebû Kâsım Abdülkerîm b. Ebû Bekir Ahmed eş-Şehrestânî,²⁶ 469/1076 Horasan'ın kuzey sınırındaki Şehrestân'da doğmuştur.

Memleketinde Arap dili ve edebiyatı ile matematik, mantık vs. gibi yardımcı ilimleri öğrendikten sonra, ilim tahsili için seyahate çıkmış, birçok yerde değerli bilginlerden ders almıştır. Bağdat'ta bir süre Nizamiye Medresesi'nde ders vermiştir. Daha sonra tekrar Horasan'a gitmiş Selçuklu Sultanı Sencer'in veziri Ebû Kâsım Muhammed b. Muzaffer (ö. 530/1135)'in hizmetine girmiştir. Burada yaklaşık 12 yıl kalmıştır. Vezirin azledilmesinden sonra Tirmiz'e gitmiş ve son nefesini doğduğu yerde Şehrestân'da vermiştir.²⁷

Allâme Zehebî (ö. 748/1374) ise, "kelâm ve hikmet ehlinin üstadıdır. Hafızası (dağarcığı) geniş, anlayışı kuvvetli ve vaazı da güzel ve tesirliydi" demektedir.

²⁸

Ebû Muhammed Mahmûd b. Muhammed b. Abbâs b. Arslan el-Harezmî, Harezmi tarihinde, Şehrestânî'yi, küfür ehline meyli, itikatta bocalama ve felsefenin karanlıklarıyla meşguliyetinden dolayı eleştirmiştir.²⁹

Muhammed Tancî, bu tenkitlerin yersiz olduğunu söyleyerek, Sübkî (ö. 771/1369), İbn Teymiyye (ö. 728/1327) ve İbn Hacer (ö. 752/1448)'in eserle-

²⁶ Ülkemiz ilim çevrelerinde "Şehrestânî" olarak telâffuz edilmekte olan bu kelimenin doğru telâffuzu "Şehrestânî" olmalıdır. Çünkü Sem'ânî (ö. 562/1167), *el-Ensâb*'da, bu kelimeyi "Şehrestânî" diye tespit edip, "ra" harfinin fethiyle diye açıkça ifade edip, bu nispetin, Horasan'ın Nesa şehrinde bulunan küçük bir sınır kasabası olan Şehrestâne'ye izafe edildiğini söylemektedir. Bkz. Ebû Saîd Abdülkerîm Sem'ânî, *el-Ensâb*, tahkik Abdullah Ömer el-Barudî, Dâru'l-Cinân, Beyrut 1988, c.